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Przy dotychczas sitosowanej elektrorafinacji
miedzi w elektrolicie z siarczanu miedzi i kwa¬
su siarkowego, elektrolit ulega zanieczyszcze¬
niu siarczanami niklu, żelaza, cynku i anty¬
monu, co powoduje utrudnienie elektrorafinacji
miedzi. Gtównym zanieczyszczeniem jest siar¬
czan niklu, którego ilości zależą od zawartości
niklu w anodach i od wielkości produkcji. Dla
korygowania składu elektrolitu według dotych¬
czasowej metody część elektrolitu przerabia się
Chemicznie, a ubytki w obiegu uzupełnia się
nowymi ilościaimi składników. Przerób elektro¬
litu polega na prądowym odmiedziowaniu, za¬
gęszczeniu przez odparowanie i krystalizację
siarozanu niklu, który następnie przerabia się
na nikiel elektrolityczny po oczyszczeniu w
roztworze.

Dotychczasowy przerób jest więc długotrwa¬
ły i ogranicza ilości niklu w anodach unie-
modliiwiając przerób niiklonaśnych dodatków
wsadowycty.

Sposób według wynalazku usuwa tę niedo¬
godność, eliminuje w/w przerób elektrolitu
wprowadzając ■« natomiast jego oczyszczanie,
przez wytrącanie trudnorozpuszcaalnycih pod¬
wójnych siarczanów dwuwartościowych metali
typu MeS04 (NH^ SOLIŁO.

Sposób nadaje się dla elektroraiinacjii miedzi
z podwyższonymi zawartościami niklu. Obej¬
muje on elektrorafinację miedzi, oczyszczanie
elektrolitu miedziowego, elektrolityczne wy-
dsieilanr.e niklu iz oddzielonych zanieczyszczeń
oraz cykliczne użytkowanie związków amono¬
wych. Sposób według wynalazku przewidziany
jest do stopniowego wprowadzania w dotych¬
czasową technologię.

Elektrorafinację miedzi według wynalazku
• prowadzi się w roztworze siarczanu miedzi

(li40—20101 g/\ CuSO*5H*0 — 36-^50 g/l Ou)
siarczanu amonu (Ii5—30 g/l (NH4)2S04 — 4—8,3
g/l NH4 oraz kwasu siarkowego (fiOH-13»0 g/l
H2SO4) w temperaturze 40—60° C, przy gęstości



prądowej 6—£ A/dcmź, pnzy (Zawartościach nik¬
lu 1K>—115 g/l.

Dla (oczyszczenia elektrolitu odbiera się część
elektrolitu do zbiorników o pojemności około
3 m8, wyposażonych w mechaniczne lub po*-
wietrzne urządzenia do mieszania i w tempe¬
raturze 40—46°C zadaje się elektrolit roztwo¬
rem siarczanu amonu w ilościach stechiome-

tryeznycfa dla wytworzenia NiiS04(NH4)2S04ffH20
(z odliczeniem 30 G/L (NH4)aSC>4, jest to sitężeT
nie, przy którym nie zachodzi jeszcze wydzie¬
lanie osadów). Opada wówczas siarczan amo¬
nowo niklawy z diomlieiszkamli związków miedzi,
żelaza, cynku i antymonu. Po ositygnięciu do
temperaitury pokojowej (w czasie 4—8 godzin)
dekantuje się roztwór i sąozy przez kwasood-
porne filtry. Roztwór jest oczyszczonym elek¬
trolitem miedziowym i może być bezpośrednio
użyty do elektrorafinacji miedizi, jeżeli stęże¬
nie Cu jest powyżej 38 g/l, iliulb imożie być zmie¬
szany z nieoczyszczonytm elektroliiitem. Zawar¬
tości niklu doprowadza się ido ©■—12« g/l Ni.

Sprowy siarczan amonowo niklawy zawiera
75—80% siariozamu lamonowo nilklawegp, 17—
20% siarczanu amonowo miedziowego, pozosta¬
łe około 3% stanowią związki cynku, żelaza
i antymonu.

Dla oczyszczenia surowego siarczanu amono¬
wo niklawego rozpuszcza się go w 10% wodzie
amoniakalnej. Powstają wtedy granatowo za¬
barwione roztwory komipieksowych związków
sześcioairndnoniklawych. Stężenie Ni dochodzi
w nich do 410 g/l. Następnie roztwór poddaje
si£ elektrolizie w temperaturze 35—45.°C przy
gęisitości prądowej 1—£ A/dcm2.

Na katodzie wydziela się miedź, a w prze-
strzenii anodowej powsitaiją osady, głównie
FeCOHK Po odmiedziowaniu do 0J1—<0,4 g/l Cu
odsącza się amoniakalny roztwór* osady ma¬
gazynuje się do ewentualnej dalszej przeróbki,
>a roztwór zakwasza się kwasem siarkowym.
Następuje zmiana zabarwienia na niebiesko-
zielony li wydziela się siarczan .amonowo nikla¬
wy, który jest mało rozpuszczalny w wodzie
i prawie nierozpuszczalny w roztworach siar¬
czanu amonu zakwaszonych kwasem siarkowym.

Wydzielony siarczan amonowo niklawy prze¬
rabia się na nikiel elektrolityczny również
z roztworów amoniakalnych, o początkowym
stężeniu 410 g/l Ni, w temperaturze 36-^415°C
i gęstości 6—1KJ AMcm2 przy ołowianej anodzie,
i niklowej podkładce na katodzie. Elektrolizę
nlikLu można prowadzić do ilościowego wydzie¬
lenia niklu. Normalnie elsktrolizę tę kończy
Się przy stężeniach cfcoło 1 g/l. Roztwór po
elektrolizie kieruje się do wytrącania surowe*-
go siarczanu amonowo niklawego z elektrolitu
miedziowego i w ten sposćb użytkuje cyklicz¬
nie związki amonowe.

Przy wprowadzaniu metody przewiduje się
wysycanie elektrolitu miedziowego gazowym
amoniakiem lub zadawanie go wodą amonia¬
kalną.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób elektnorafinacjii miedzi i otrzymy¬
wania elektrolitycznego niklu, znamienny

• tym, że elektrorafinacja miedzi odbywa się
w roztworze wodnym siarczanu miedzi l!*0
—J2l2ł0i g/l CuS045-He04 siarczanu amonu !5«—
30 g/l {NH4)aS04 i kwasu siarkowego 80—.130
g/l H2SO4.

2. Sposób według zasitrz. 1, znamienny tym, że
elektrolit miedziowy oczyszcza się przez wy¬
trącanie siarczanów miklu, żelaza i antymo¬
nu przy pomocy siarczanu amonu, w iloś¬
ciach stechiometrycznyoh dla NiSO*(ŃH4)s-
804^^0 z uwzględnieniem nadmiaru GK* g/l
(NH4)?S04 w elektrolicie miedziowym, w tam-
peraiturze od 45 <k> tó°C.

3. Sposób według izastrz. 2, znamiienny tym,
że wydzielony siarczan amonowo nfldawy
przerabia się na mikiel eiektrrblLtyczńy z amo¬
niakalnych roztworów o stężeniu początko¬
wym 40 g/l Ni do śladów Ni w rożtworae,
a uwolnione związki amonowe są ponownie
używane do oczyszczania elektrolitu mie¬
dziowego.
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